qua affectus aliquis alterius uxorem in matrimonium ducere concupiscit. eo enim tempore, cum repudii permittebatur libellus, illud facile euenire poterat, ut quæ ab uno repudiata esset, eam alter uxoré acciperet. at hoc Dominus ueruit; ne aut mariti ad uxores relinquendas sollicitaretur; aut uxores maritis difficiles se, ac morosas ita præberent, ut eam ob causam quædam quasi necessitas uiris imponeretur illas repudiandi. nunc uero grauius est peccatum, cum mulierem, etiam si a uiro repudiata sit, alteri in matrimonium ducere non liceat, nisi marito mortuo. itaque qui alterius uxorem concupiscet, facile ex una in aliam incidet cupiditatem: aut enim illius uirum mori, aut adulterium admittere cupiet. atque hoc idem de ijs mulieribus dicitur, quæ alteri desponsatæ sunt. neque enim has item concupiscere licet, cum ij, qui hæc pacta rescindere student, uiolēt sanctissimum fidei fœdus. & quemadmodum, quæ alteri nupta est, eâ concupiscere omnino nefas est: sic, quæ ad Dei cultum, religionemque est consecrata, nullo pacto licet illam uxorem appetere. Si uero quis mulierem, quæ nupta est, cum eâ in nuptiam esse opinetur, uxoré sibi dari concupiscit, neque, si in matrimonium alii collocatam intelligeret, eam nuptam sibi dari cuperet, id quod Pharaoni, & Abimelech cõtingisse legimus, qui Saram in matrimonio habere concupierunt, cum eam minime nuptã, Abrahæq. sororem, non uxoré arbitrarentur; ille certe, qui eo animo est, eiusmodi præcepti legem uiolare non uideretur.

Gen. 12. 30.

Remedia aduersus noxias concupiscentias.

Sed ut Parochus remedia patefaciat, quæ ad tollendum hoc cupiditatis uitium accommodata sunt, explicare alterâ præcepti rationem debet; quæ in eo consistit, ut, si diuitiæ affluant, cor non apponamus, easque pietatis, & diuinarum rerum studio abijcere parati simus, & in subleuandas pauperum miseras libenter pecuniã erogemus; si desint facultates, egestatem æquo, & hilari animo feramus. & quidem si rebus nostris dandis liberalitate utemur, rerum alienarum cupiditates restinguemus. De paupertatis autem laudibus, diuitiarumque despicentiã, in sacris litteris, & apud sanctos Patres facile erit Parocho multa colligere, & fidei populo tradere. Hac item lege præcipitur, ut ardentis studio, summaque cupiditate optemus id potissimum effici, non quod nos concupiscimus, sed quod Deus uult, quemadmodum Domini oratione exponitur. Voluntas autem Dei in eo maxime est, ut nos singulari quodã modo sancti efficiamur, animumque nostrum sincerum, atque ab omni labe purum, integrumque cõseruemus, & exerceamus nos in ijs mentis, ac spiritus officijs, quæ corporis repugnant sensibus; horumque edomitis appetitionibus, ratione, ac spiritu duce, rectum uicium

Matth. 6.

cursum teneamus; quive præterea sensus materiã cupiditatibus nostris, libidiniq. præbent, eorũ uim maxime reprimamus. Sed ad hunc cupiditatum ardorem restinguendum, plurimum etiã hoc potest, si, quæ incõmoda ex illis accidunt, ea nobis ob oculos proponamus. primum uero illud incõmodum est, quod, quoniã eiusmodi cupiditatibus paremus, in anima nostra regnat summa peccati uis, ac potestas, quam obrem monuit Apostolus; Nõ regnet peccatum in uestro mortali corpore, ut obediatis cõcupiscentiis eius. Nã quemadmodum, si cupiditatibus resistimus, peccati uires cõcident: ita, si iisdem succumbimus, Dominum a regno suo expellimus, & in eius locum peccatũ introducimus. Alterum præterea incõmodum est, quod ab hac cori cupiscendi ui, ueluti fonte quodã, omnia peccata manant, ut D. Iacobus docet: D. item Ioannes; Omne, inquit, quod est in mundo, cõcupiscentia carnis est, & cõcupiscentia oculorum, & superbia uitæ. Tertium incõmodum in eo est, quoniã rectum animi iudicium his cupiditatibus obscuratur, homines. n. iis cupiditatum tenebris obæcati, honesta, & præclara putãt omnia, quæcumq. ipsi cõcupiscunt. Opponitur præterea cõcupiscendi ui uerbum Dei; quod in animis nostris a magno illo agricola Deo insitum est. sic. n. apud D. Marcum scriptum est: Alii sunt, qui in spinis seminãtur: hi sunt, qui uerbum audiunt, & ærumnæ sæculi, & deceptio diuitiarum, & circa reliqua cõcupiscentiæ introeuntes, suffocãt uerbum, & sine fructu efficitur. Iam uero, qui præ ceteris hoc cupiditatis uitio laborãt, quosque propterea Parochus ad colendum hoc præceptum diligentius cohortari debet, illi sunt, qui lusionibus nõ honestis delectãtur, aut qui ludis immoderate abutuntur: mercatoresq. item, qui retum penuriã, annonæque caritatem expetunt, atque id ægre ferunt, ut alii præter ipsos sint, qui uendant, aut emãt, quo carius uendere, aut uilius emere ipsi possint: qua in re item peccat, qui alios egere cupiunt, ut aut uedendo, aut emendo ipsi lucrentur. Peccant etiã milites, qui bellum expetunt, ut furari ipsis liceat: medici item, qui morbos desiderant: iuriconsulti, qui causarum, litiumq. uim, cõpiamq. concupiscunt: sum artifices, qui quæstus auidi, omnium, quæ ad uictum, euilemque continent, penuriam exoptant, ut inde plurimum lucri faciant. In hoc præterea genere grauius peccant, qui alienæ laudis, gloriæque uidi, atque appetentes sunt, non sine aliqua famæ alterius obreclatione, idque præsertim, si, qui illam appetunt, ignaui, nulliusque pretii homines sunt: fama enim, & gloria, uirtutis, atque industriæ, non ignauiæ, aut inertæ, præmium est.

ad Rom. 6.

Iacob. 1.
1. Ioh. 2.

Mar. 4.

1. Tim. 2.

1. Tim. 3.

1. Tim. 3.

1. Tim. 3.

DE ORATIONE.

IN OFFICIO, & munere Pastoralis cum primis necessaria est ad salutem fidelis populi, præceptio Christianæ preceationis; cuius uim, ac rationem multos necesse est ignorare, nisi pia, & fidei Pastoris diligentia tradita sit. Quamobrem præcipua Parochi cura uersari debet in eo, ut pii auditores intelligant, quid a Deo, & quo modo orandum sit. Omnes autem necessariæ preceationis numeros continet diuina illa formula, quam Christus dominus apostolis, & per illos, eorumque successores, omnibus deinceps, qui Christianam religionem susceperent, notam esse uoluit. cuius uerba, atque sententias sic animo ac memoria comprehendere oportet, ut in promptu habeamus. Ut autem in hac orandi ratione suppeditet Parochis facultas instituenti fideles auditores, quæ magis opportuna uisa sunt, hic proposuimus, sumpta ab iis scriptoribus, quorum eo in genere doctrina, & copia maxime laudatur: nam reliqua, si opus fuerit, Pastores ex eisdem fontibus haurire poterunt.

DE NECESSITATE ORATIONIS.

- Primum igitur docendum est, quam sit oratio necessaria: cuius præceptum non solum cõsiliu causa traditum est, sed etiam necessarii iussu uim habet. quod a Christo domino declaratum est illis uerbis;
- Luc. 18.** Oportet semper orare. Hanc orandi necessitatem ipsa, etiam illo Dominicæ preceationis quasi præmio, ostendit Ecclesia; Præceptis salutaribus moniti, & diuina institutione formati, audemus dicere. Itaque cum esset necessaria precatio Christianis hominibus, & illud
- Luc. 11.** a discipulis ipse rogatus esset; Domine doce nos orare; præscripsit eis orandi formam Dei Filius, & spem atulit impetrationis eorum, quæ postularent: & ipse documentum fuit preceationis, qua non
- Luc. 6.** solum urebatur assidue, sed etiam in ea pernoctabat. cuius deinde officii, iis, qui se ad Iesu Christi fidem contulissent, apostoli præcepta tradere non destiterunt. nam sancti & Petrus, & Iohannes, de ea diligentissime pios admonent: & eius rationis memor Apostolus pluribus locis Christianos hortatur ad salutarem orandi necessitatem. Præterea, tam multis indigemus bonis, & cõmodis, ad animum, & corpus ruendum necessariis, ut ad preceatione confugere oporteat, tamquã ad unam omnium optimã, & indigentiæ nostræ interpretem, & conciliatricem eorum, quibus egentus. Nam, cū nihil
- cuique

cuique debeat Deus, reliquum profecto est, ut quæ nobis opus sunt ab eo precibus expetamus; quas preces tamquam instrumentum necessarium nobis dedit ad id, quod optaremus, consequendū; præferim, cum quædam esse constet, quæ nisi eius adiumento non liceat impetrare. Habent enim sacræ preces præstantem illam uirtutē, qua maxime dæmones eiiciuntur. Est enim quoddam dæmoniorū genus, quod non eiicitur nisi ieiunio, & oratione. Quare magnam sibi adimunt facultatem singularium donorum, qui hanc consuetudinem, exercitationemque non adhibent, pie ac diligenter orandi. petitione enim non solum honesta, sed etiam assidua opus est ad impetrandum, quod concupiscas. Nam, ut inquit S. Hieronymus, scriptum est, *Omni petenti datur, ergo si tibi non datur, ob id nō datur, quia non petis: petite ergo, & accipietis.*

Math. 17.

Luc. 19.

DE UTILITATE ORATIONIS.

Habet autem hæc necessitas iucundissimam utilitatem, quæ fructus ex se edit uberrimos, quorum copiam sument Pastores a sacris scriptoribus, cum opus erit illos impertire fideli populo. nos ex ea copia aliquot elegimus, quos huic temporis accommodatos duximus. Primus autem fructus, quem inde capimus, est is, quod orātes Deo honorem habemus; siquidem est quoddam religionis argumētum oratio, quæ in diuinis litteris thymiamathi comparatur: *Dirigatur enim, inquit Propheta, oratio mea, sicut incensum in cōspectu tuo.* Quare nos hac ratione Deo subiectos esse profitemur, quem bonorum omnium auctorem agnoscimus, & prædicamus, in quem solū spectamus, quod unum incolumitatis, salutisque præsidium atque perfugium habemus. Huius fructus illis etiam uerbis admonemur. *Inuoca me in die tribulationis, erua re, & honorificabis me.* Sequitur fructus amplissimus, & iucundissimus orationis, cum a Deo preces audiuntur: est enim ex S. Augustini sententia, cæli clavis oratio. Nam ascendit, inquit precatio, & descendit Dei miseratio: licet alta sit terra, altum cælum, audit tamen Deus hominis linguam. Cuius orandi muneris tanta uis est, tanta utilitas, ut ea re cælestium donorum amplitudinem consequamur. Nam & imperramus nobis, ut ducem, & adiutorem adhibear spiritum sanctum, & fidei assequimur conseruationem, & incolumitatem, & uitationem peccatorum, & diuinū patrocinium in tentationibus, & ex Diabolo uictoriā. omnino inest in precatōne singularis gaudij cumulus. *Quamobrē sic loquebatur Dominus, Petite, & accipietis, ut gaudiū uestrū sit plēnū.*

Psal. 140.

Psal. 49.

S. Aug. 1.

Ionn. 16.

Nec uero, quin huic petitioni præsto sit, & occurrat Dei benignitas, ullus relictus est dubitandi locus. quod multa comprobant diuinæ scripturæ testimonia; quæ, quia sunt in promptu, illa modo apud

Isa. 58. *Isaiam* exempli causa attingemus: Tunc enim, inquit, inuocabis, & Dominus exaudiet: clamabis, & dicer, ecce adsum. & rursus; *Erieq.* antequam clament, ego exaudiam: adhuc illis loquentibus ego audiam. exempla autem eorum, qui Deum exorauerunt, quia prope- modum sunt & infinita, & posita ante oculos, omittimus. At inter- dum fit, ut quæ petimus, a Deo non impetremus. ita est: sed tum ma- xime prospicit utilitati nostræ Deus, uel quod alia nobis maiora, & ampliora bona impertitur; uel quod nec necessarium nobis est, nec utile, quod petimus: immo uero fortasse superuacancum id futurū sit, si dederit, atque pestiferum. Quædam enim, inquit sanctus *Augu- stinus*, negat propitius Deus, quæ concedit iratus. Nonnumquā etiam fit, ut adeo remissè, ac negligenter oremus, ut ne ipsi quidem, quod dicimus, attendamus. Cum autem sit oratio, mentis ascensus ad Deum: si in orando animus, qui ad Deum referri debet, peregri- natur, nulloque studio nulla adhibita pietate, temere precationis uerba funduntur, quo modo inanem huius orationis sonitum, *Chri- stianam* precationē esse dicemus? Quare minime mirum est, si Deus nostræ non obsequitur uoluntati; eum uel ipsi nolle id nos, quod petimus, pene probemus, nostræ negligentia & ignorantia preca- tionis; uel postulemus ea, quæ nobis sunt obscura. Contra uero scienter, ac diligenter petētib; multo plus tribuitur, quam a Deo postulauerint. quod & *Apostolus* testatur in epistola ad *Ephesios*; & illa prodigi filij similitudine declaratur; qui præelare secum actū esse existimatus fuit, si in loco mercenarii famuli eum habuisset pa- ter. & si rectè cogitantibus, non solum postulantis nobis cumu- lat gratiam suam Deus, non modo munerum copia, sed etiam cele- ritate tribuendi. quod ostendunt diuinæ litteræ, cum illa utuntur